
:rtv_flfi_m_.__ _
ê

fa _______WdáW_
H_____m__H

WMrÉ
HWY__`Tv__¡_`A'«H“___M “_“www/_À_WW_ ¶ “_Vää

I._mf

F;__LÊ x

Ú__

W'

__`__IiFãI``›``

v

_'À
___

__,__,_:_M_m_MrhH?A|u___:rnÚ;_%_*___“_u,_w*WWA:W:___`__MWMMÉ_gr___°__VW_m___Éum*A__H__HW`

__rMH_LHuv*_*_~___V__“_4Vmm__*_V
'_____Mw”_`^__wWHMb___“W__mkHàÊ__

5

r_,

MH`Q“wma“MmWW
Ẁ

__“uV_'__¿_?ø__

_

_A__ _~

6

mn\u*V Jw

L

1
y

ø

U

_A

VV*
_”

_J

*`
_”

I

V HV
_?JrV_¡_2

u'_“W."___P_h^w\p,_J»____‹kW______'_____v____VÂhàhmwyv

É

__
_

___mx”



›/à.

JJ
FSC
w\wz'_fsc_org

MISTU
Papel produzido
a partir de foi-um

responsáveis
C1 2%?-1

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°179 | FORTALEZA, 19 DE SETEMBRO DE 2017

ESTADO DO CEARÁ _ PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -_ AVISO DE LICITAÇÃO ~ TOMADA DE PREÇOS N° 017/2017 -
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 05/10/2017, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção da Praça
Assentamento Emasa, no Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: (Link Licitações) e›;šRiiã" *_
Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 18 de Setembro de 2017. A COMISSAO - Karmelina Mátjorie _
Nogueira Barroso - Presidente. _ É3* É

Fama :_ f-
Ê 1 `“'*ss as* as* 1 __,,,__L,_,,,.,.___,,.__. __

ou nv Á ã Y _ "ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL _ AVISO DE LICITAÇAO- PREGAO ELETRONICO N° 052/201%; SMS '““”*_“““
(DB 634672) _- ADENDO 01 «_ Cenoai de Licitações. NOVA DATA DE ABERTURAz 02/10/2017, AS 0911. OBJETO: Registro de Pgeço para M.,,_e~/
e Eventuais Aquisições de equipamentos odontológicos para as Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: Egg,
sgbra1.cg,gov.!zr, (ACESSE - LICITAÇOES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fones: (88) 3677-1 157 e 1254. Sobral-CE, 18 de Setembro
de 2017. O Pregoeiro - Ricardo Barroso Castelo Branco.

**ä= *** =l==l==l=
ESTADO DO CEARÁ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro
Divino Salvador, toma público O Edital de Pregão Presencial N° 1909.01/2017, cujo objeto é a Aquisição de Cestas Básicas para distruibuição gratuita a
Famílias Reconhecidamente Carentes, de responsabilidade da Secretaria de Inclusão e Promoção Social do Município de Meruoca, que realizar-se-a
no dia 02.10.2017, às 09h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas.
Meruoca-Ce, 19 de Setembro de 2017_ D°avila de Araújo Vasconcelos ~ Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

#=l==!= =l=** =l==l==l¢
Estado do Ceará -_ Município de Caucaia - Certidão de Divulgação do Orçamento Previamente Estimado. Certificamos que o extrato de divulgação do
orçamento Previamente Estimado decorrente do RDC - Regime Diferenciado de Contratação, N° 2017.08.17.003, cujo objeto é a contratação integrada da
execução das obras de requalificação da Rua Eliezer de Freitas Guimarães, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município de CaucaiaƒCE, foi Divulgado
apos o encerramento da licitação. De acordo com Art. 6° § 3°. Lei N° 12.462, de 4 de Agosto de 2011. Caucaia 15 de setembro de 2017. Maria Fabiola
Alves Castro. Presidente da CPL.

=l=** =i==l==I= *#31
ESTADO DO CEARÁ - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMA -_ AVISO DE LICITAÇÃO. :
TOMADA DE PREÇOS N° TP-002/2017 - POTIPREV. OBJETQ: Contratação de Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados de Asses-
soria e Consultoria Pevidenciaria, junto ao Fundo de Previdência Social do Município de Potiretama, conforme especificações discriminadas no Termo de
Referência (Anexo I), deste Edital. ÍIÇIPQ: Menor Preço Mensal. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 05 de Outubro de 2017,
às 09:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações atraves do fone
(88-3435 1212/3435 1214) das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

=l==l==l= =l==|=* *=l==l=
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE LICITAÇAO _- PREGÃO PRESENCLÀL N” 051/2017- FG -
SRP - O Pregoeiro Oficial do Municipio de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 02 de Outubro de 2017, às 14h, estara abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 051/2017- FG - SRP, cujo Objeto é a Seleção da Melhor Proposta para Registro de Preços visando
Futuras e Eventuais Contratações dos serviços de refeições prontas para atender a diversas Secretarias do Municipio de Crateús-CE. O Edital
completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota,
N° 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site: wvvw.tcm,ce.gov.br/tçe-municipios/_ Crateús-CE, 18 de Setembro de 2017. Jose Isael dos Santos _ Pregoeiro.

*irá #*# #**
ESTADO DO CEARÁ :_ PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - AVISO DE LICITAÇÃO.
MQDALI_DAD_E_: PREGAO PRESENCIAL (SRP) N° PP-002/2017 - SETAS/PMP. : Seleção de melhor proposta, através de ata de registro de

/`\

preços para a aquisição de material permanente, mobiliário e outros materiais permanentes, destinados ao atendimento da Secretaria de Ação Social do Mu-
nicipio de Potiretama, conforme especificações e quantidades discriminadas no termo de referência (Anexo I), deste edital. IILQ: Menor Preço por Lote. A
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 02 de Outubro de 2017, às 14:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo
os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (88~3435 1212/3435 1214) das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

*#112 *#=I= =l==F*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação _- Pregão Presencial N” 2017.09.14.001. A CPL da Prefeitura Municipal de
Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Outubro de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada
à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global, tombada sob o
N.” 2017.09.14.001, com fins a Objeto: aquisição de tablets para premiação dos professores das turmas nota dez, das escolas nota dez, no SPAECE 2015 e
2016, segundo a Lei 1411/2017 junto à Secretaria de Educação do Município de Camocim - CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano
Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 18 de Setembro de 2017. Fca Maurineide Carv. de Araújo - Pregoeira.

=l=*=l= *#3 =l=*=|=
Estado do Ceará - Municipio de Canindé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°04.006/2017-TP. A Presidente da Comissão de Licitação
de Canindé-CE - toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 09 de outubro de 2017 às 10h00min, na sede da Comissão de
Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação,
na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica com CBUQ, em diversas ruas do
Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no
endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

az az az ze zw iz za =i= sz
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Crateús -Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal vem tomar público
que estará realizando na modalidade Pregão, o processo 11° 20l7.09.13.0l cujo objeto é licença de uso (arrendamento) e manutenção do sistema informatizado
para uso dossetores de contabilidade, patrimonio e almoxarifado, licltaçao, folha de pagamento, transparência municipal, informações públicas junto a
Câmara Municipal do Município de Crateús, com data de abertura para o dia 29 de setembro de 2017 às 10:30hs, na sede do Plenário à Rua Carlos Rolim n°
73, Centro. O edital estará disponível no sitio eletrônico www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na sede da Câmara Municipal. Maiores informações pelo número
(88)3691-3030. Crateús, 18 de setembro de 2017. Hellen Cristine Soares Alves - Presidente da Comissão de Licitações.

**=l= =i==I=* *=i==!=
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Saboeiro toma público que se encontra
a disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial n° 019/2017/PP. Objeto: Aquisição de material de iluminação, material elétrico, material
hidráulico e material de construção destinada a suprir as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Saboeiro. Tipo Menor Preço por Lote,
com abertura prevista para o dia 29 de setembro de 2017, às 9h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Senador Miguel, n°
15 - Centro - Saboeiro - CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 8h às 12h, no endereço acima ou através
do site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/_ Saboeiro-CE, 18 de setembro de 2017. Antonio Cardoso de Lima - Pregoeiro Oficial.

*#18 *=I=* ***
Estado do Ceará _- Prefeitura Municipal de Penaforte - Aviso de Licitação - Pregão Presencial 11° 027/2017. Objeto: Contratação de Pessoa Juiidica para
Prestação de Serviços e Assessoria e Consultora Técnica. Realização: 02 de outubro de 2017, às 09:00hs. Maiores informações na Comissão de Licitação à
Av. Ana Tereza de Jesus, n° 240, Centro, nos horários de 08:00 às 12:00h de segunda à quinta-feira. Penaforte - CE, 15 de setembro de 2017. Saul Braga
Sampaio - Pregoeiro.

=l==I=* *=l=* #*=l‹

_._..___ _

.Í-‹ø\f"'



/""~

*R ,Neo\°

gfišfie

zm, Í68 ISS'/V 1677-7069
Inuuuuu-r' W" Jllnnnfmw: ' 'W ' .M '"*'"" "' ""lIL'_̂f;"“*“ " 'Ill zzz W' "“ " 'III *"' "

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Avisos oi; LICITAÇÃO
CoNCoRuÉNCIA PUBLICA Nf' z01v.09.14.01
A Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira torna pu-

blico que estará abrindo na modalidade Concorrência Pública N”
20I7.09.l4.0l, com o objeto é contratação para execução na cons-
trução de sistema abastecimento de água no Município de Lavras da
Mangabeira, ficando marcada para o dia 20 de Outubro de 2017, às
08:30hr. Maiores informações na sede da Prefeitura à Rua Monsenhor
Meceno, n° 78, Centro, Lavras da Mangabeira.

PREGÃO PRESENCIAL Ns 2017.09.13.02
A Prefeitura Municipal de Lavras de Mangabeira toma pú-

blico que estará abrindo na modalidade Pregão Presencial N”
20l7.09.l3.02, com o objeto aquisição de 02(dois) veiculos, 0(ze-
ro)l<m, tipo ambulância, para simples remoção, motorização 1.6 l6v,
gasolina/etanol, direção hidráulica, com ar-condicionado, travas e vi-
dro elétricos, equipado conforme especificações, para atendimento a
Secretaria de Saúde do Município de Lavras da Mangabeira, ficando
marcada para 0 dia 20 de Outubro de 2017, as ll:00hr. Maiores
informações na sede da Prefeitura Rua Monsenhor Meceno, n° 78,
Centro, Lavras da Mangabeira.

Lavras da Mangabeira, 18 de Setembro dc 2017
CICERO MACHADO BARBOSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Aviso DE Ho1vIor.ooAÇÃo E ADJUDICAÇÃD

CONCORRENCIA Nf 4.013/2017CP
OBJETO: Contratação de empresa para exeçução dos ser-

viços de construção de Creche Pré-Escolar - PROINFANCIA Tipo I,
localizada na Rua José Maria Almeida S/N°, no Bairro Area Seca, na
Cidade de Maranguape-CE. EMPRESA VENCEDORA: FACILITE
CONSTRUÇÕES EIRLLI ME, izrscnrz no CNPJ N°
15.511.581/0001-01, com o VALOR GLOBAL de RS l.833.376,53
(Um Milhão Oitocentos e Trinta e Três Mil, Trezentos c Setenta e
Seis Reais Cinquenta e Três Centavos). ADIUDICO e I-IOMOLOGO
a Licitação da Concorrência 'Pública N” 04.013f2017CP na forma da
Lei N° 8666/93.

M,arang'uapc»CE-, 18 de seternbro de 2017.
CICERA REJANE DE SOUSA BATISTA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
Aviso DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N” 2017.09.12.01TP

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Mu-
nicípio de Martinopole/CE, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que às 9h:00min (nove horas) do dia 05 de Outubro de
2017, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
Avenida Capitão Brito s!n° Centro, Martinópole - Ceará, estará rea-
lizando licitação na modalidade Tomada de Preços, critério de jul-
gamento menor preço, tombado sob o N° 2017.09.l2.0lTP, com fins
a contratação de empresa de engenharia para reforma c ampliação de
2 (duas) Unidades Educacionais do Município de Martinópole/CE.
Maiores informações através do site http://www.tce.ce.gov.br ou na
sala da Comissão de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou
pelo telefone (88) 3627-1300.

Martinópoic - CE, 18 de setembro de 2017
WILLIAM ROCHA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO PRESENCIAL N” 2017.08.31.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Ve-
lha, Estado do Ceará, no uso de suas funções, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fora concluido o julgamento final
do Pregão n° 2017.08.3l.l, sendo o seguinte: Empresas Vencedores -
FRANCISCA MARIA GONÇALVES URIAS - ME vencedora junto

ao lote 01 e 02 e THIAGO TAVARES DE MACEDO - ME vencedor
junto ao lote 03conforme Mapa de Registro de Lances Verbais, sendo
as referidas empresas declaradas habilitadas por cumprimento integral
às exigências do Edital Convocatória. Empresa Inabilitada: TRANS-
PARENTE AUTO PEÇAS LTDA inicialmente melhor classificada
junto ao Lote 03descumprindo a alínea 'c.l' do item 4.3 do Edital
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Lici-
tação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE,
ou pelo telefone (88) 3542-l609, no horário de 08:00 às 12:00 hs.

Missão Velha-CE, 15 de Setembro de 2017
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

Diário Oficial da União - szçâo 3

. .-==-¬*;'-¬-~¬-..m
,“\\>(\lClpclÍ Qt

fia*A-Fu
I O ag»
lx “mm-“Rur'I'âcã I I'

*`-“// ,S
Q,QR

9;"«"~z...SÉ.

N° 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017
' " ›\\mi~f^""'nl|u|u&fi

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
,_ AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N* PP-019/2017-SESA - SRP

Objeto: futura aquisição de tecidos para confecção de rou-
paria destinados aso diversos setores da Secretaria de Saúde, deste
Municipio. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão
comunica aos interessados que no dia 02 de outubro de 2017, às
09:00 horas, na sala da comissão de licitação, estará recebendo os
envelopes de proposta de preços e habilitação.

Morada Nova - CE, 18 de setembro de 2017
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENIO

A Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA
_ Aviso DE LICITAÇÃOI›RnCAo unsrnourco Na z0110913.‹›1-rn _ sur

A Secretaria de Saúde da PMP torna público que realizará no
dia 29 de Setembro de 2017, às 08h, no Site: www.bll.org.br, o
Pregão Eletrônico para Registro de Preços N” 20170913.01-PE, cujo
Objeto é o Registro de Preços visando as Aquisições Futuras e Even-
tuais de medicamentos oriundos de demandas judiciaisladministra-
tivas da Secretaria Municipal de Saúde para 0 ano de 2017, de acordo
com a lista de Medicamentos da tabela atualizada da Câmara de
Regulação de Mercado de Medicamentos - CMED, regida pela le-
gislações - Portaria N° 37 de 11 de maio de 1992, Reso ução Cl\/IED
N° 05 de 09 de outubro de 2003, Resolução CMEI) N° 03 de 04 de
maio de 2009 e Resolução CMED N° 02 de 12 de março de 2012 -

que se encontram no Portal da ANVISA, no Sitio Eletrônico:
http://portal.anvisagov.br/wps/wcm/conncct/d94Íbt804afce-
ebbb95bfl)bd53a8764/LISTA+CONFORMÍDADE_2015-12-
18.PDF'?n1od*AJPERES em valor estimado conforme solicitado pela
Central de Assistência Farmacêutica do Município - CAF. O Edital
estará disponível nos Sites: Www.blI.org.br ou
http://Www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, e na Sede da PMP, no período de
08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de
publicação deste Aviso.

Pindoretiima-CE, 18 de setembro dc 2017.
JOSE .IOACILIO AIRES ALBINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

_ Aviso DE LICITAÇÃO
PREGAQ PRESENCIAL Nf' PP-002/2017 - SRP
Secretaria de Ação Social - OBJETO: Seleção de melhor

proposta, através de ata de registro de preços para a aquisição de
material permanente, mobiliário e outros materiais permanentes, des-
tinados ao atcndimento da Secretaria de Ação Social do Município de
Potiretama, conforme especificações e quantidades discriminadas no
termo de referência (Anexo I), deste edital. TIPO: Menor preço por
lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia
02 de outubro de 2017, às 14:00 horas, no Paço da Prefeitura Mu-
nicipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e ha-
bilitação. Maiores informaçõcs através do fone (88-3435 1212/3435
1214) das 07:30 às 11:30 horas.

Potirctama-CE, 18 de setembro dc 2017.
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO N” 2017.09.04.0lSMÍE

Extrato do Contrato N° 20l7.09.04.0lS1\/IE, Pregão Presencial
PP20l7/045SME. Objeto: Contratação de empresa para organização e
realização do Evento Civico para 0 dia 07 de setembro, de res-
ponsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Dotação Or-
çamentária: 08.08.0l.l2.l22.0603.2.022-Ger. das ativ. da Secretaria
de Educação-Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso
- PROPRIO. C H BRITO ROLIM - ME, inscrita no CNPJ
26.341.331/0001-89, com o valor global de R8 11.490,00 (Onze mil
quatrocentos c noventa reais). Vigência do Contrato: 04/09/2017 à
31/12/2017. JOSENIA DE FRANÇA COSTA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE EDUCACAO. Data do Contrato: O4 de Setembro de

Prefeitura Municipal de Quixadá. Em 04 de Setembro de
2 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
I‹:xTRATo DE CoNTRAro

CONTRATO N° 009/2017
Extrato de Contrato N° 009/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Sobral-CE, representado por seu Secretário Municipal da
Saúde, o Sr. GERARDO CRISTINO FILHO. CONTRATADO: HOS-
PITAL DRESTEVAM PONTE LTDA, representado pelo Sr. Antônio
Disraeli Azevedo Ponte. OBJETO: Credenciamento de prestadores de
serviços de saúde, visando realização de serviços de ambulatório,
pronto atendimento, internações em clínica médica, cirurgia, obs-
tetrlcia e psiquiatria, com preços estabelecidos pelo Sistema Unico de
Saúde, conforme Edital de Chamada Pública 003/2017 e seus anexos.

:me-~^'¬ "'; _:ff ' ' vuuuanni W 'W ' " 1Qn\¢unn|¡t*':"_›Inn""'“:-ni '^ wnbimnn-:"" nim;

FUNDAMENTAÇAO: Artigo 25 da Lei N° 8.666/93, os artigos 197
e 199 da Constituição Federal de 1988, com os Artigos 17, 18, 24 da
Lei N° 8.080/90, e Artigo 2° da Portaria N° 1.034/2010 do Ministério
da Saúde, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei N°
8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS 6.968.858,62 (Seis Milhões,
Novecentos e Sessenta e Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta e Oito
Reais e Sessenta e Dois Centavos). GESTOR/FISCALIZACAO: Sra.
Regina Célia Carvalho da Silva, Coordenadora de Vigilância aos
Sistemas de Saúde, setor vinculado a S_ecretai¬ia da Saúde do Mu-
nicípio de Sobral-CE. PRAZO DE VIGENCIA: o prazo de vigência
contratual iniciou em 09 desgosto de 2017 e 0 ténnino será dia O9 de
agosto de 2018. SIGNATARIOS: Sr. Gerardo Cristino Filho - Se-
cretário Municipal da Saúde; Antônio Disraeli Azevedo Ponte - Con-
tratada. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 100f2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal dc Sobral-CE, representada
por sua Secretária da Saúde a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRA-
TADA: INSTITUTO PARAO DESENVOLVIMENTO DE TECNO-
LOGIAS EM SAUDE DA FAMILIA- IDETSF, representado pelo sr.
João Batista Da Silva Rodrigues. OBIETO: Fomentar a execução de
atividades na área da saúde, por meio do estabelecimento de parcerias
entre as partes contratantes, com a finalidade de melhorar a proteção
da saúde da população, programar o desenvolvimento da gestão e
promover a formação dos profissionais que atuam na promoção da
saúde, visando à melhoria da qualidade de vida dos munícipes. MO-
DALIDADE: Dispensa N° 100/20i6. VALOR; R$ 37.399.241,42
(Trinta e Sete Milhões, Trezentos e Noventa e Nove Mil, Duzcntos e
Quarenta e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos). PRAZO DE
v1GÊNCIAz 12 (Doze) meses. DATA: 29 de dezembro de 2016-

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NE 100/2016

Extrato de Contrato de Gestão. CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Sobral-CE, representado pela Secretária da Saúde a Sra.
Mônica Souza Lima. CONTRATADA: INSTITUTO PARA O DE-
SENVOLVHVIENTO DE TECNOLOGIAS EM SAUDE DA FAMI-
LIA - IDETSF, representado pelo Sr. João Batista da Silva Rodrigues.
OBJETO: Fomentar a execução de atividades na área da saúde, por
meio do estabelecimento de parcerias entre as partes contratantes,
com a finalidade de melhorar a proteção da saúde da população,
programar o desenvolvimento da gestão e promover a formação dos
profissionais que atuam na promoção da saúde, visando à melhoria da
qualidade de vida dos munícipes. MODALIDADE: Dispensa N”
100/2016. VALOR: RS 37.399.241,42 (Trinta e Sete Milhões, Tre-
zcntos e Noventa e Nove Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e
Quarenta e Dois Ccntavos). PRAZO DE EXECUÇÃO-: 12 (Doze)
meses. DATA: 29 de dezembro de 2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Convenio N° 2011050301
Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio N” 2017050301. CON-
TRATANTE: Prefciiura Municipal de Sobral-CE, representado por
seu Secretário Municipal da Saúde o Sr. Gerardo Cristino Filho.
CONCEDENTE e a SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SO-
BRAL, representado pelo seu presidente Geral o Sr. Pc. Francisco
Júnior Melo. CONVENENTE. OBJETO: O presente aditivo tem por
objeto a inclusão no sobredito instrumento de Convênio, mais pre-
cisamente no Plano Operativo, das seguintes açõesz- ações de saúde
relacionadas aos atendimentos, e/ou internações em leitos, referentes
à Gestação de Alto Risco (GAR), repasse no VALOR de R8
1.450.418,75 (Um Milhão Quatrocentos e Cinquenta Mil, Quatro-
centos e Dezoito Reais e Setenta e Cinco Centavos), repassado em
parcelas mensais e consecutivas da seguinte forma: 07 (Sete) parcelas
no VALOR de R$ 170.637,50 (Cento e Setenta Mil Seiscentos e
Trinta e Sete Reais e Cinqucuta Centavos) cada uma, nos meses de
agosto de 2017 a fevereiro de 2018, e 3 (Três) parcelas finais no
VALOR de R$ 85.318,75 (Oitenta e Cinco Mil, Trezentos e Dezoito
Reais e Setenta e Cinco Centavos), nos meses de março 2018 a maio
de 2018 - exames de ecocardiogramas na UTI Neonatal, repasse no
VALOR de R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais), em 10 (Dez)
parcelas de RS 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais), mensais e
consecutivas no periodo de agosto de 2017 a maio de 2018. VALOR:
R$ 1.450.418,75 (Um Milhão Quatrocentos e Cinqucnta Mil, Qua-
trocentos e Dezoito Reais c Setenta e Cinco Centavos). DATA: 03 de
agosto de 2017. Gerardo Cristino Filho - Secretário Municipal da
Saúde.

DISPENSA N° 015/2017
Extrato do Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato da Dispensa N°
015/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, re-
presentado pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO:
INSTITUTO PARA QESENVOLVTIWENTO DE TECNOLOGIAS
EM SAUDE DA FAMILLA - IDETSF. OBJETO: O presente aditivo
tem por finalidade a Alteração da Razão Social do INSTITIJTO
PARA DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM SAUDE
DA,FAMILIA - IDETSF para INSTITUTO PARA GESTÃO EM
SAUDE DE SOBRAL - IGS, conforme ata da segunda reunião or-
dinário/extraordinária do Conselho de Administração de Instituto e da
inclusão da Subcláusula Segunda na clausula Sexta do Contrato, nos
termos a seguir transcritos: Cláusula Sexta Acompanhamento e Ava-
liação dos Resultados - Subcláusula Segunda- "Será instituído me-
diante portaria a ser publicada pelo Secretário Municipal da Saúde,
Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Metas e Contas, que
será constituída por membros oriundos da Secretaria Municipal de
Saúde e do Instituto para Gestão em Saúde de Sobral - IGS, devendo
contrato no mencionado instrumento as apibuições da Comissão",
conforme processo N° 0639217. SIGNATARIOS: Contratante: Ge-

Estc documento pode ser verificado no endereço eletrônico httpd/www.in.gov.bl/múerúzidadehnnl, Documento assinado
digitalmente conforme MP n” 2.200-2 de 24/08/2001, que institui apelo código 0003201709l900168 lnfiaestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


